R. Il detrattore se ha tolta al prossimo la fama mediante *infamazione*, ossia apponendogli un peccato non vero é tenuto a ritrattare ciò, che ha detto facendo a tutti conoscere, che ha asserito il falso , aggiungendo ove ne sia il bisogno, anche il giuramento , per far sapere, che veramente ha egli mentito imponendo alla persona un delitto non vero. Se poi ha tolta la stima al prossimo mediante *diffamazione* ossia divulgando un delitto vero, ma occulto , la restituzione della fama riesce oltremodo difficile, e pressochè impossibile ; da una parte non potrebbe asserire, che nel manifestare quel tale delitto del prossimo, ha detto il falso, lo che sarebbe una bugia non mai lecita , perchè il prossimo ha veramente commesso quel tale delitto; dalla altra parte se asserisce che nel manifestare quel tale delitto, ha fatto male, ha errato, questo , altro non significa , che il detrattore si pente ora dell'aver divulgato il delitto del prossimo, ma gli ascoltanti restano confermati sempre più che la persona ha realmente commesso quel tale delitto; e così in vece di provvedere alla restituzione della fama della persona offesa, gliene rinnova l'offesa col rinnovare la memoria del delitto. Il meglio pare, che sia, che il detrattore al presentarsene l'occasione con be'modi e destrezza cerchi di lodare, d'encomiare ne'limiti però della giustizia, la persona da sè altra volta offesa.

§. 4. *De obligatione restitutionis ratione stupri et adulterii.*

611 Q. Ad quid tenetur corruptor virginis, quando hoc fecit virgine consentiente?

R. Ad nihil tenetur, quia volenti, et consentienti nulla fit injuria.

612 Q. Quid si deflorator precibus vel muneribus induxerit virginem in sui deflorationem?

R. Stuprator ad nihil tenetur, nisi preces fuerint valde importunae, et conjunctae cum minis.

613 Q. Quid si ex stupro consentiente puella inferatur damnum parentibus?

R. Stuprator tenetur reparare hujusmodi damna, quia ipse fuit injusta causa horum damnorum.

614 Q. Quid si puellae, ejusque parentibus nullum obtingit damnum?

R. In hoc casu stuprator ad nihil tenetur, quia nihil debetur ex ipsa defloratione pudicitiae, cum non sit reparabilis, nec pretio aestimabilis, nec pro damno inde sequuto, cum nullum damnum obtigisse supponatur.

615 Q. Quid si ex stupro suscepta sit proles?

R. Si puella libere in peccatum consensit, ipsa primo triennio tenetur alere, postea pater ei providere debet; si vero invita hoc fecit, tunc primo loco pater prolem alere vel educare, quia ipsa est causa principalis, in ejus defectu tenetur mater, quae tamen habet recursum in stupratorem.

616 Q. Quid si stuprator spe matrimonii corruperit virginem?

R. In hoc casu stuprator tenetur illam ducere in uxorem; excipiuntur tamen casus 1. si puella finxit se virginem, nobilem, divitem, 2. si postea cum aliis fornicetur; 3. si fictam esse promissionem potuerit deprehendere, 4. si ex matrimonio promisso gravia timeantur scandala, vel incommoda.

617 Q. An ex adulterio oriatur obligatio restitutionis?

R. Ratione adulterii nulla oritur obligatio restitutionis quia conjugii illata est injuria, non damnum. Excipitur si nata inde sit proles: quia in casu tam adulter quam adultera tenentur in solidum prolem alere ita ut adulter tenetur prolem alere ab anno tertio usque dum proles possit sibi de necessariis providere; a partu vero usque ad tertium annum tenetur adulter. Attamen ex viginti pene apud omnes legislatione, pater primo loco tenetur prolem alere, mater vero defectu patris usque dum proles possit providere sibi de alimentis.

Excipitur etiam si aliud damnum sit sequutum vel marito vel legitimis hæredibus, ex: g: alimenta, quae spurio praestantur, portio, quae detrahitur filiis legitimis: quo in casu adulter et adultera hujusmodi damna in solidum tenentur reparare.

618 Q. Quomodo adultera teneatur damna compensare?

R. In easu, quo proles spuria legitima reputetur, et una cum filiis legitimis portionem accipiat hæreditatis, tenetur relinquere filiis legitimis, quod extraneo relinquere poterat, si haberet bona paraphernalia; debet pro sua conditione laborare, expensas minuere, et lucrum inde perceptum legitimis relinquere; uno verbo, omnibus modis, quibus sine dispendio vitae vel famae potest, procurare conetur, ne hæredes ratione illius filii illegitimi damnum patiantur.

619 Q. An adultera, quæ nullam habet spem compensandi damna causata legitimis hæredibus, teneatur suum peccatum spurio manifestare?

R. Non tenetur 1. *quia nemo debet seipsum infamare* 2. *quia filius non tenetur credere matri asserenti se esse spurium.*

F I N E

Della prima parte

INDICE

DEGLI ATTI UMANI

CAPO I.	pag. 4
CAPO II. — Del volontario, e dell'involontario.	« ivi
CAPO III. — Delle cause, che si oppongono al volontario.	« 6
CAPO IV. — Della moralità degli atti umani .	« 10
CAPO V. — Donde l'atto umano desume la sua moralità.	« 13

DELLE LEGGI

CAPO I.	« 14
CAPO II. — Della legge umana e sua obbligazione.	« 16
CAPO III. — Dell'obbietto e del soggetto della legge umana .	« 19
CAPO IV. — Del modo di osservare la legge .	« 22
CAPO V. — Di alcune leggi speciali umane, ossia della legge penale, irritante, e consuetudinaria .	« 25
CAPO VI. — Delle cause che scusano dall'osservanza della legge .	« 26
CAPO VII. — Della mutazione della legge.	« 28